ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUÀI NƯA

Số: 01/CV-UBND

V/v tăng cường công tác

QLBVR, PCCCR trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Quý Mão

năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quài Nưa, ngày  03  tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

 - Các ban ngành, đoàn thể xã;

- 12 bản trên địa bàn xã.

Thực hiện công văn số 1980/UBND - KL, ngày 28 tháng 12 năm 2022 của

UBND huyện Tuần Giáo.Về việc tăng cường công tác QLBVR,PCCCR trước,

trong và sau Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn xã đã được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã và

các bản, Chủ rừng cộng đồng, hộ gia đình chủ động thực hiện nghiêm túc, quyết

liệt. Tuy nhiên, tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa

bàn xã còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, đặc biệt là tình trạng phá rừng trái

pháp luật.

Nhận định trong thời gian tới tình hình phá rừng, lấn chiếm đất

rừng, cháy rừng có khả năng nguy cơ rất cao. Đặc biệt trong thời gian nghỉ Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 kéo dài, nguy cơ một số người dân sẽ lợi dụng

để phá rừng, khai thác lâm sản, mua bán, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái pháp

luật. Để làm tốt công tác ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp

luật về lâm nghiệp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã và các bản, chủ rừng triển

khai thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Các ban ngành, đoàn thể xã

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Chỉ thị

số 05/CT-TTg, ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp

luật; Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh về việc tiếp tục

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và xử lý tình trạng phá

rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Văn bản số

1532/UBND-KL ngày 10/10/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô

năm 2022-2023 trên địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo khác của tỉnh, huyện

về công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý bảo vệ rừng

2

của xã xây dựng lịch trực 24/24 giờ, từ nay đến hết tháng 05 năm 2023.

Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Quân sự xã thường xuyên phối hợp tuần tra,

kiểm tra tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng, phá rừng,

khai thác lâm sản trái pháp luật trên địa bàn quản lý, để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và xử lý; quyết liệt ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi về

đốt, phá rừng, khai thác, vận chuyển, chế biến, kinh doanh lâm sản trái pháp

luật. Đặc biệt trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán và lễ hội đầu năm 2023 phải

phân công, bố trí đảm bảo lực lượng thường trực (24/24h), chuẩn bị trang thiết

bị, dụng cụ PCCCR để sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống cháy rừng, phá

rừng xảy ra trên địa bàn; đồng thời, báo cáo ngay tình hình cháy rừng, phá rừng

về Ban chỉ huy PCCCR xã (Kiểm lâm địa bàn)theo quy định.

- Các chủ rừng là cộng đồng, hộ gia đình thường xuyên tuần tra, kiểm tra

các khu rừng được giao, nhận khoán khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên

không để xảy ra phá rừng, cháy rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật. Kiên

quyết xử lý nghiêm minh những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng

cháy, chữa cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép.

- Tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về BVR & PCCCR theo quy

định của Luật Lâm nghiệp và các quy định pháp luật liên quan; nâng cao tinh

thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác BVR&PCCCR. Nếu nơi

nào để xảy ra tình trạng khai thác, mua bán, tàng trữ, vận chuyển lâm sản, phá

rừng trái pháp luật, cháy rừng mà không phát hiện, ngăn chặn, báo cáo

và huy động lực lượng tại chỗ tham gia chữa cháy kịp thời thì Chủ rừng Cộng

đồng và Hộ gia đình chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, trước Pháp luật.

2. Kiểm lâm địa bàn

- Chủ động tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện tốt các biện pháp

quản lý BVR&PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng, tập trung tại các khu rừng trọng điểm có

nguy cơ cháy cao, khu rừng tự nhiên; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các

hành vi đốt, phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Tích cực phối hợp với Công an xã, BCH Quân sự xã và các chủ rừng

trong việc thực hiện các quy chếp hối hợp, kế hoạch, phương án BVR&PCCCR

được ký kết; tổ chức lực lượng thường trực 24/24h, chuẩn bị phương tiện, thiết

bị, dụng cụ sẵn sàng cho công tác chữa cháy rừng; huy động lực lượng, phương

tiện phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn tham gia BVR&PCCCR.

- Thường xuyên theo dõi, dự báo và thông tin cảnh báo cấp cháy rừng trên

hệ thống thông tin cảnh báo cháy rừng sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ

Website: Kiemlam.org.vn kiểm tra, phát hiện sớm các điểm cháy rừng, chủ động

phòng ngừa.

3. Công an xã

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm địa bàn, chính quyền cơ sở

tham gia kiểm tra,tuần tra bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm

3

sản nhằm đấutranh ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp

đảm bảo theo quy định pháp luật. Sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện

phối hợp với các lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ

rừng. Khi có các vụ cháy rừng, phá rừng xảy ra cử cán bộ phối hợp điều tra xác

định nguyên nhân và đối tượng vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Dân quân của xã và tổ chức hiệp đồng với lực lượng vũ trang đóng trên

địa bàn xã tích cực phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tham gia công tác

BVR&PCCCR; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu kịp thời tham

gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

5. Các chủ rừng trên địa bàn xã

Khi phát hiện có cháy, phá rừng xảy ra trên địa bàn phải báo ngay cho

Trưởng bản, Kiểm lâm phụ trách địa bàn, cán bộ lâm nghiệp xã; tích cực

tham gia bảo vệ rừng và chữa cháy rừng khi được huy động.

Nhận được Văn bản này, UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xã,

các trưởng bản, các chủ rừng cộng đồng, hộ gia đình cá nhân nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hạt Kiểm lâm;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu VP, Kiểm lâm địa bàn.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lò Văn Pọm

		Pomlv.qntg@dienbien.gov.vn
	2023-01-09T10:27:27+0700

		Ubndaxaquainua.tg@dienbien.gov.vn
	2023-01-10T07:55:35+0700